
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18227  del  19/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Legge Regionale 1 Dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. g), Contributo al Consorzio "I Castelli della Sapienza" (Codice
Creditore 82869) – Approvazione Piano Programma Anno 2020 e Impegno di Spesa € 150.000,00. Capitolo R48504 –
Esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14143 25/11/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18227  del  19/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R48504/000 150.000,00 18.01   2.03.01.02.018

Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali

2.02.04.99

CONSORZIO I CASTELLI DELLA SAPIENZA
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.018 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.018

Contributi agli investimenti a Consorzi di

enti locali

Debiti per Contributi agli investimenti a

Consorzi di enti locali

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  18227  del  19/11/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge Regionale 1 Dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. g), Contributo al Consorzio "I Castelli della Sapienza"

(Codice Creditore 82869) – Approvazione Piano Programma Anno 2020 e Impegno di Spesa € 150.000,00. Capitolo R48504 –

Esercizio finanziario 2020.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MIR Intervento I202000700.L.R. 1/12/2003 n. 39 art. 4 co.1 lett.

g).I Castelli della Sapienza approvazione Piano Programma

2020.

18/01 2.03.01.02.018 R48504

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Novembre 150.000,00 Dicembre 150.000,00

Totale 150.000,00 Totale 150.000,00



OGGETTO: Legge Regionale 1 Dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. g), Contributo al 

Consorzio “I Castelli della Sapienza” (Codice Creditore 82869) – Approvazione Piano 

Programma Anno 2020 e Impegno di Spesa € 150.000,00. Capitolo R48504 – Esercizio 

finanziario 2020. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE  ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E 

LAVORO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 

 

VISTI: 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” – e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare 

il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

“Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

- la Determinazione Dirigenziale G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" al dott. Paolo 

Giuntarelli; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

VISTI inoltre: 

 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 “LEGGE DI CONTABILITÀ 

REGIONALE.”; 

- il Reg. Reg. 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di contabilità”;  

- la L.R. 27 dicembre 2019, n. 28 recante “Legge di stabilità regionale 2020”; 

- la L.R. 27 dicembre 2019, n. 29 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2020-2022”; 

- la D.G.R. n. 1004 del 27 dicembre 2019 recante «Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese»; 

- la D.G.R. n. 1005 del 27 dicembre 2019 recante «Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa»; 



- la D.G.R. n. 13 del 21 gennaio 2020 recante “Applicazione delle disposizioni di cui agli 

articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione 

del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- la D.G.R. n. 68 del 25 febbraio 2020 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

- l'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

- la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale, trasmessa con prot. n. 

176291 del 27 febbraio 2020, con cui sono fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

 

VISTE: 

 

- la L.R. 1 dicembre 2003, n. 39, ed in particolare l’art. 4, comma 1 lett. g), concernente 

le attività del Consorzio “I Castelli della Sapienza” soggette a finanziamento; 

- la L.R. 14 luglio 2014, n. 7 ed in particolare L'articolo 2, comma 131, lettera a) che ha 

modificato la legge n. 39/2003 ampliando di molto gli interventi oggetto di 

finanziamento regionale con la previsione di ulteriori iniziative da parte del Consorzio 

nel settore della formazione dei dipendenti pubblici, dei programmi europei, nazionali e 

regionali, nell'assistenza alle amministrazioni locali e nel loro ammodernamento e non 

da ultimo in attività culturali e turistiche sintetizzabili in azioni dì promozione del 

territorio; 

ATTESO che la Legge di Stabilità 2020, approvata con Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 

28 ha stanziato, per gli interventi di parte in c/capitale di cui alla Legge 1 dicembre 2003, n. 39, 

art. 4, comma 1 lett. g), la somma complessiva pari ad € 150.000,00; 

 

PRESO ATTO: 

- della nota assunta al protocollo regionale con n. 502391 del 01/07/2019 del, con la 

quale il Consorzio “I Castelli della Sapienza” ha provveduto alla trasmissione del Piano 

Programma degli interventi oggetto di finanziamento per l’anno 2020 ai sensi dell’art.4 

e 5 della L.R n. 39/2003 per le attività, previste nell’anno di riferimento, conservato agli 

atti della scrivente Struttura; 

- della nota prot. n. 529222 del 08/07/2019 con la quale la Scrivente Direzione ha 

richiesto al Consorzio “I Castelli della Sapienza” di specificare nel dettaglio alcuni 

interventi previsti per la parte in conto capitale; 

- della nota prot. n. 659352 del 08/08/2019 con la quale il Consorzio “I Castelli della 

Sapienza” ha trasmesso alla scrivente Direzione il piano programma aggiornato con i 

dettagli richiesti nella nota sopra richiamata, conservato agli atti della scrivente 

Struttura; 



CONSIDERATO che il Piano Programma Anno 2020 per la parte in conto capitale prevede la 

realizzazione di una serie di interventi di riqualificazione di spazi e strutture in diversi Comuni 

facenti parte del Consorzio, come di seguito indicato: 

- Comune di Lariano: intervento di adeguamento di una sala formativa/polifunzionale 

all’interno dell’ex Cinema Arianna; 

- Comune di Colonna: intervento di lavori di ristrutturazione e messa a norma locali 

comunali adibiti a spazi formativi e culturali; 

- Comune di Labico: realizzazione aula formazione Palazzo ex ECA; 

- Comune di Valmontone: intervento di allestimento ad uso polifunzionale della stanza 

dell’aria di palazzo Doria Pamphili; 

- Comune di Gallicano nel Lazio: lavori di adeguamento spazi formativi – centro 

polifunzionale via Maestra;  

RILEVATO che le iniziative proposte dal Consorzio “I Castelli della Sapienza” rientrano tra 

gli interventi oggetto di finanziamento della L.R. 39/2003; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei suddetti interventi in c/capitale il Consorzio “I 

Castelli della Sapienza”, nel Piano Programma 2020, ha presentato un piano finanziario per 

l’importo complessivo pari ad € 150.000,00; 

 

DATO ATTO che la somma pari a € 150.000,00 trova disponibilità sul capitolo R48504 del 

bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2020; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

 

- approvare il Piano Programma presentato dal Consorzio “I Castelli della Sapienza” con 

nota assunta al protocollo regionale con n. 659352 del 08/08/2019 e conservato agli atti 

della scrivente Struttura;  

- di concedere in favore del Consorzio “I Castelli della Sapienza” con sede in Palazzo 

Doria Pamphilj Piazza U. Pilozzi, 9 – 00038 Valmontone (RM), P.I. 06532741003 

(Codice Creditore 82869) il contributo nella misura massima dello stanziamento del 

bilancio 2020, pari ad € 150.000,00; 

- di impegnare la somma di € 150.000,00 sul capitolo R48504 M/P 18-01 aggregato 

2.03.01.02.018, esercizio finanziario 2020; 

 

DATO ATTO che l’obbligazione di cui trattasi scadrà entro l’esercizio finanziario 2020; 

 

DETERMINA 
 

1. approvare il Piano Programma presentato dal Consorzio “I Castelli della Sapienza” con 

nota assunta al protocollo regionale con n. 659352 del 08/08/2019 e conservato agli atti 

della scrivente Struttura;  

2. di concedere in favore del Consorzio “I Castelli della Sapienza” con sede in Palazzo 

Doria Pamphilj Piazza U. Pilozzi, 9 – 00038 Valmontone (RM), P.I. 06532741003 

(Codice Creditore 82869) il contributo nella misura massima dello stanziamento del 

bilancio 2020, pari ad € 150.000,00; 

3. di impegnare la somma di € 150.000,00 sul capitolo R48504 M/P 18-01 aggregato 

2.03.01.02.018, esercizio finanziario 2020; 



4. di procedere all’erogazione del contributo in conformità all’articolo 6 della l.r. 26 

giugno 1980, n. 88, così come modificato dall’articolo 32 della l.r. 6 agosto 2007, n. 15 

come di seguito indicato: 

 

 il 60 per cento alla presentazione del verbale di consegna dei lavori e del contratto 

d’appalto; 

 il 20 per cento alla presentazione della dichiarazione del Direttore dei lavori attestante 

il raggiungimento del 50 per cento dello stato di avanzamento dei lavori; 

 il 20 per cento, o per il minore importo necessario, a seguito dell’inoltro dell’atto di 

definizione ed approvazione della spesa complessiva effettivamente occorsa per la 

realizzazione dell’opera;  

 
5. che l’obbligazione di cui trattasi scadrà entro l’esercizio finanziario 2020; 

 

6. di notificare al Consorzio “I Castelli della Sapienza” il presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio (www.regione.lazio.it) 

nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti 

dalla normativa vigente. 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

 


